
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE
N. Reg. Settore: 131
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 778 DEL 28-06-2023

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO PER VENTI MESI: ANNO SCOLASTICO 2023/24 - 2024/25 (DA
SETTEMBRE 2023 A GIUGNO 2024 DA SETTEMBRE 2024 A GIUGNO 2025) C.I.G.
[98963473E5]. INDIZIONE GARA E PRENOTAZIONE DI SPESA.

 

 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

 

- Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto  del servizio di trasporto scolastico per venti mesi:
anno scolastico 2023/24 - 2024/25 (da settembre 2023 a giugno 2024 da settembre 2024 a giugno 2025);
– Rilevato che:

�         il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/02/2023 per il biennio 2023/24 in
conformità al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

�         il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: S81001610922202300014;

–          Constatato che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato
all’approvvigionamento riguardante l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, con una durata
contrattuale corrispondente a quanto già evidenziato in oggetto;
           
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
stato individuato nella persona di Silvana Serra, P.O. del Servizio pubblica Istruzione;
 
DATO ATTO, altresì, che con deliberazione di G.C. n. 134 del 21/06/2023 è stato approvato il progetto per
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/24 e 2024/25;

 
DATO ATTO che il valore presunto dell’appalto per il periodo di durata per venti mesi è pari a €167.454,55  
oltre IVA di legge e trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35, c. 1,
lett. c) del d.lgs. 50/2016;
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio in
oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della legge n. 120 del 2020 da svolgersi
in modalità telematica su Sardegna Cat mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori

1/4



economici iscritti alla data di pubblicazione della RDO nella categoria merceologica “AK29 - Servizi di
trasporto scolastico, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della
legge 120 del 2020, mediante ribasso sull’importo a base di gara;

 

–    Visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi .... La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”.

Constatato che:
–   non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la
presente procedura;

–   Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:
–   non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma
3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all’operatore economico.
–   Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, la stazione
appaltante non ha effettuare una suddivisione in lotti al fine di evitare problematiche tecniche e
amministrative nella fase di gestione esecutiva dell’appalto, qualora la prestazione appaltata venisse
erogata da differenti centri di imputazione;

–          Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
•     l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire in concreto il diritto allo studio agli studenti
residenti nelle frazioni di Barbusi, Is Gannaus e Sirri alle scuole del centro cittadino;

•     l’oggetto del contratto riguarda il servizio di trasporto scolastico;

•      Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 6
del 26/01/2021 seguirà le seguenti modalità: fino a Euro 40.000,00 (quarantamila) al netto dell’IVA di legge,
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; per importi
compresi tra Euro 40.000,01 (quarantamilavirgolazerouno) e Euro 149.999,99
(centoquarantanovemilanovecentonovantanovevirgolanovantanove) al netto dell’IVA di legge, sarà stipulato
mediante scrittura privata da registrare in caso d’uso, repertoriata nell’apposito registro delle scritture
private; per importi pari o superiori a Euro 150.000,00 (centocinquantamila) al netto dell’IVA di legge, sarà
stipulato in forma pubblico amministrativa rogato dal Segretario comunale; le relative spese saranno ad
esclusivo carico dell'aggiudicatario;

• il contraente verrà selezionato,  con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.
1, c. 3, della legge 120 del 2020, mediante ribasso sull’importo a base di gara, previa attivazione di una
procedura negoziata procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della legge n. 120 del 2020 da
svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat tramite r.d.o., in quanto si tratta di un servizio con
caratteristiche ripetitive ed altamente standardizzate, privo di originalità e di discrezionalità nel modus
operandi degli esecutori;

 

DATO ATTO CHE

    deve essere versato a favore dell’ANAC l’importo di € 250,00, quale contributo ex L. n. 266/2005;
    all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso);

il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il seguente:
9163327;

2/4



     il CIG relativo alla procedura è il seguente: [98963473E5];
 
–   Visti:

      l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di
valore pari o superiore a € 40.000, ed inferiori ad € 215.000,00;

            l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;

            gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

            l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

                        l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip,
in caso di procedure svolte autonomamente;

            gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, inmateria di “amministrazione
trasparente”;

–   Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con
delibera di C.C. n.14 del 23/02/2023; del 23/02/2023, esecutiva, che ha approvato il bilancio di previsione
2023 e il bilancio pluriennale 2023/2025, nonché la delibera di Giunta n. 37 del  08/03, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023/25, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

–          Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;
 

DETERMINA

 
1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della legge n. 120 del 2020 da svolgersi in modalità
telematica su Sardegna Cat mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti
alla data di pubblicazione della RDO nella categoria merceologica “AK29 - Servizi di trasporto scolastico, con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge 120 del 2020,
mediante ribasso sull’importo a base di gara, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di venti
mesi, decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo, o dalla esecuzione anticipata delservizio, e
finalizzato al servizio di trasporto scolastico;
2)  di prevedere ai sensi dell’art. 8, c.1 lett. a della L.120/2020, la facoltà di dare esecuzione al contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del
medesimo D.lgs, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

3) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore
economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;
4) di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento della procedura di gara fino alla stipula del
contratto;
5)  di quantificare la base d’asta in euro 167.454,55

6) di effettuare la prenotazione della spesa presunta, comprensiva di IVA, riguardante l’affidamento del
servizio in oggetto, per l’importo di euro 167.454,55, IVA al 10% esclusa, ai seguenti capitoli di bilancio:
 

Anno Capitolo 645.8
_importo

Capitolo 645.11 _impo
rto

2023 € 0,00 € 37.000,00

2024 € 56.000,00 € 25.000,00
3/4



2025 € 41.200,00 € 25.000,00

                                                          Totale € 184.200,00

 
 

7) di impegnare a favore dell’Anac la somma di € 250,00 sul capitolo 645.8, quale contributo ex L. n.
266/2005;
8) di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio;
9) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel
caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta;

10) di dare atto che le risorse di cui trattasi vengono utilizzate per l’espletamento del servizio di trasporto
scolastico sino al mese di giugno 2025;
11) di dare atto, contestualmente, che si renderà necessario reperire le risorse per l’affidamento del servizio di
cui trattasi per i mesi di settembre_ottobre_novembre e dicembre 2025, mediante specifica variazione della
composizione della parte contabile di spesa a valere sul bilancio di previsione 2025;
13) Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;Di
accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
14)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
15) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 
                                                                                                        IL DIRIGENTE

           

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


